
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.117 del 10-03-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

LAVORI SISMA 26-30 OTTOBRE 2016 - RIPARAZIONE DANNI E RIPRISTINO 

FUNZIONALE DEL MATTATOIO COMUNALE - O.C.S.R. N. 37/2017 - 

AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO OPERE IN ACCIAIO 

 

 

 

   
 
 PREMESSO che: 
- Con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 189 del 15/11/2018 e n. 133 dell’01/10/2019 

veniva approvato il progetto esecutivo dei “Lavori sisma 26-30 ottobre 2016 - Riparazione 
danni e ripristino funzionale del mattatoio comunale” (O.C.S.R. n. 37/2017 e smi – Id. n. 
1373 SISMA-APP Regione Marche), per un importo complessivo di € 350.000,00, di cui € 
262.972,15 (comprensivi di € 29.870,86 per oneri per la sicurezza) per lavori e € 87.027,85 
per somme a disposizione (CUP: E18E17000160001); 

-   Il progetto di tali lavori, redatto dall’ing. Corrado Perugini di Civitanova Marche (iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. 1445), è stato approvato con 
decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post-sisma 2016 n. 2114 del 
17.10.2018, rettificato con successivo decreto del Direttore U.S.R. n. 105 del 22.01.2019 , 
ai sensi dell’art. 3 dell’O.C.S.R. n. 37/2017 in combinato disposto con l’art. 4, c. 1 
dell’O.C.S.R. n. 63/2018 e con il Decreto n. 11/VCOMMS16 del 13.6.2017, con contestuale 
concessione del contributo di € 350.000,00; 

 
- Con determinazione a contrarre dello scrivente responsabile di Settore, n. 346 (R.G. n. 

1272) del 07.10.2019 è stato, tra l’altro, affidato alla S.U.A. delle Marche (“SUAM”) - in 
base alla convenzione stipulata in data 04.07.2019, rep. n. 558 con quest’ultima ai sensi 
dell’art. 18, comma 6 DL 189/16 e s.m.i. e della L.R. 14 maggio 2012, n. 12 - lo 
svolgimento della procedura di selezione del contraente per l’affidamento dei suddetti 



  

pag. 2 

 

lavori, individuando nella procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. c) del D.Lgs. 
n. 50/2016, il sistema di affidamento degli stessi, da aggiudicarsi, previa consultazione di 
almeno n. 15 operatori economici, con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, c. 
9-bis del medesimo Decreto; 
 

- con decreto del Dirigente della SUAM n. 113 del 14.10.2019 è stata avviata la gara 
suddetta (CIG: 8064143552); 

- con successivo decreto del Dirigente P.F. Appalto lavori pubblici per Giunta ed enti 
strumentali della Regione Marche, n. 11 del 03.12.2019 è stato approvato il verbale 
della gara espletata in data 05.11.2019 con contestuale aggiudicazione dei lavori alla 
Fiorelli Costruzioni s.r.l. di Francavilla D’Ete (FM) – Codice Fiscale/P.IVA: 01707280440, 
per un importo di € 179.189,62, giusta ribasso percentuale offerto del 23,128% 
sull’elenco prezzi posto a base di gara  (€ 233.101,29) oltre oneri della sicurezza di € 
29.870,86 non soggetti a ribasso e pertanto per un importo contrattuale di € 209.060,48 
(comunicazione del Dirigente Regionale agli atti di questo Ente al prot. n. 24347 del 
03.12.2019); 

- tale aggiudicazione è divenuta efficace a seguito dell’esito positivo della verifica dei 
prescritti requisiti dichiarati, come da attestazione di efficacia in data 14.01.2020 del 
suddetto Dirigente P.F. Appalto lavori pubblici per Giunta ed enti strumentali, 
comunicata a questo Ente con nota in pari data agli atti al prot. n. 757/2020; 

 - sono stati sottoposti all’ANAC, con esito positivo, ai fini del controllo preventivo - ai 
sensi dell’”Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia  della 
correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica 
post-sisma” del 28.12.2016 sottoscritto dal Presidente dell’ANAC, il Commissario 
Straordinario di Governo e Invitalia - sia gli atti inerenti l’indizione della gara (come da 
note ANAC del 18.09.2019 prot. n. 72659  e del 25.09.2019 n. 74763), sia gli atti di 
aggiudicazione dell’appalto (come da nota ANAC del 29.11.2019 prot. n. 96173); 

-      delle suddette risultanze della procedura di gara espletata dalla SUAM si è provveduto a 
prendere atto con determinazione dello scrivente Responsabile di Settore, n. 59 del 
03.02.2020 (CIG derivato: 81921453EA); 

-  i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza in data 15/01/2020; il contratto d’appalto 
è stato stipulato a rogito del segretario generale del Comune di Camerino in data   
05.02.2020, rep. n. 1795; 

 
- il RUP è il sottoscritto ing. Marco Orioli; la D.L. fa capo all’Ing. Corrado Perugini di 

Civitanova Marche; il coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione è il geom. Perugini Alessandro di Civitanova Marche; 

 
VISTA la nota pervenuta agli atti di questo Ente al prot. n. 5938 del 05/03/2020 con cui 
l’appaltatore Fiorelli Costruzioni s.r.l. ha formulato la seguente richiesta di autorizzazione 
al subappalto: 

 
Ditta subappaltatrice: ELI.FER. SRL, sede legale: via S. Maria Apparente n. 17, 63813 

Monte Urano (FM), P.IVA: 02087000440; 

Oggetto del subappalto: opere in acciaio; 

Importo del subappalto: € 33.779,60;  

 
VISTA la seguente documentazione fatta pervenire dalla ditta Fiorelli Costruzioni s.r.l.: 



  

pag. 3 

 

- contratto di subappalto descrittivo delle opere da realizzare con allegato protocollo 
quadro legalità del 26.07.2017 sottoscritto per accettazione, dichiarazione art. 2359 
c.c., relativa all’assenza di forme di controllo e collegamento, P.O.S., dichiarazione 
assenza motivi di esclusione art. 80 D.lgs. n. 50/2016 (D.G.U.E.),  documentazione a 
comprova qualificazione art. 90 DPR n. 207/2010 ditta subappaltatrice ELI.FER. s.r.l. 
, visura camerale e DURC;  

 
ATTESO che sono stati verificati con esito positivo i requisiti generali e speciali del 
subappaltatore come da documentazione agli atti di questo Ente, ivi compresa l’iscrizione 
del subappaltatore nell’elenco di cui all’art. 30 del D.L. n. 189/2016 convertito in Legge n. 
229/2016 s.m.i., c.d. “Anagrafe antimafia degli esecutori;  
 
CHE, come chiarito dal Ministero dell’Interno – Struttura di Missione Prevenzione e 
Contrasto Antimafia Sisma con nota in data 20.02.2020 (agli atti di questo Ente al n. 4584 in 
pari data) l’iscrizione nell’Anagrafe antimafia di cui all’art. 30 D.L. n. 189/2016 è condizione 
necessaria e sufficiente per l’affidamento di tutti i lavori, servizi e forniture connessi agli 
interventi di ricostruzione post-sisma, compresi quelli rientranti nei settori c.d. sensibili 
previsti dalla legge n. 190/2012 (tra cui rientrano le opere oggetto del subappalto in 
argomento); 
 
 VERIFICATO che l’impresa Fiorelli Costruzioni s.r.l. ha indicato in sede di offerta le opere che 
intende subappaltare; 
 
DATO ATTO che per i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati dalla ditta subappaltatrice 
è da applicarsi l’art. 105, comma 13, lettera a), del Codice, in materia di pagamenti diretti al 
subappaltatore, in quanto ne ricorrono i relativi presupposti e condizioni;  
 
ATTESO, inoltre, che:  

1. Il contraente principale è responsabile in via esclusiva nei confronti della stazione 

appaltante. L'aggiudicatario è responsabile in solido con il subappaltatore in relazione 

agli obblighi retributivi e contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 

10 settembre 2003, n. 276; 

2. L'affidatario è tenuto ad osservare integralmente il trattamento economico e 

normativo stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il 

settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni. È, altresì, responsabile in 

solido dell'osservanza delle norme anzidette da parte dei subappaltatori nei confronti 

dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell'ambito del subappalto. 

3. L'affidatario deve praticare, per le prestazioni affidate in subappalto, gli stessi prezzi 

unitari risultanti dall'aggiudicazione, con ribasso non superiore al venti per cento, nel 

rispetto degli standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto. 

L'affidatario corrisponde i costi della sicurezza e della manodopera, relativi alle 

prestazioni affidate in subappalto, alle imprese subappaltatrici senza alcun ribasso; 

l'affidatario è solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da 

parte di questo ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente. 

L’impresa appaltatrice è responsabile in solido con il subappaltatore;  



  

pag. 4 

 

4. L'esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di 

ulteriore subappalto. 

5. L’appaltatore e i subappaltatore dovranno rispettare, ognuno per quanto di 

competenza, gli obblighi di legalità previsti nel “Protocollo Quadro di legalità” del 

26.07.2017, richiamato espressamente sia nel contratto di appalto che di subappalto; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

VISTO il D.L. n. 189/2016 conv. in L. 229/2016; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 37/2017 e smi; 

VISTO il “Protocollo Quadro di legalità” del 26.07.2017; 
 
ACCERTATO che ricorrono tutte le condizioni per il rilascio dell’autorizzazione di subappalto; 
 
RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del 
D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che 
viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
competente Responsabile del Servizio; 
    
RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 
267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 
funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n°267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Autorizzare il seguente subappalto richiesto dall’operatore economico Fiorelli 

Costruzioni s.r.l. di Monte Urano (FM) appaltatore dei “Lavori sisma 26-30 ottobre 

2016 - Riparazione danni e ripristino funzionale del mattatoio comunale” (O.C.S.R. n. 

37/2017 e smi – Id. n. 1373 SISMA-APP Regione Marche” - CUP: E18E17000160001) 

(CIG derivato: 81921453EA): 

- Ditta subappaltatrice: ELI.FER. SRL, sede legale: via S. Maria Apparente n. 17, 

63813 Monte Urano (FM), P.IVA: 02087000440; 

- Oggetto del subappalto: opere in acciaio; 

- Importo del subappalto: € 33.779,60;  

  



  

pag. 5 

 

3. Precisare che il subappalto è disciplinato dall’art. 105 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e 

dalla normativa speciale terremoto nonché dal “Protocollo Quadro di legalità” del 

26.07.2017; 

 

4. Dare atto che sono state espletate, con esito positivo, le verifiche, circa la 

sussistenza, in capo alla ditta subappaltatrice dei requisiti richiesti dal Codice e dalla 

normativa, anche speciale, ai fini del rilascio dell’autorizzazione;  

5. Dare atto che per i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati dalla ditta 
subappaltatrice si applica l’art. 105, comma 13, lettera a), del Codice, in materia di 
pagamenti diretti al subappaltatore, in quanto ne ricorrono i relativi presupposti e 
condizioni, nonché quanto previsto nel contratto d’appalto;  

6. Dare atto che l’intervento è  finanziato con i fondi per la Ricostruzione post-sisma 

2016 con il Primo Piano delle OO.PP. ed inserito al punto n. 48 dell’Allegato 1 

all’Ordinanza C.S.R. n. 37/2017 (sostituito dal p. 38 dell’allegato n. 3 dell’O.C.S.R. n. 

56/2018), per un importo di € 350.000,00 ed imputato al cap. 2916/12 “Lavori 

riparazione danni post sisma 2016 – recupero funzionale mattatoio” del bilancio 

2019, gestione residui, come da attestazione di copertura finanziaria già resa in sede 

della citata determina a contrarre R.G. n. 1272/2019; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013, nonché agli obblighi 

di cui al D.lgs. n. 50/2016; 

8. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio 

competente; 

9. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

10. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 

6 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

11. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

12. Pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio e trasmettere copia della 

stessa alle ditte interessate, al direttore dei lavori, al RUP, al coordinatore in materia 

di sicurezza e di salute durante la realizzazione dell’opera, nonché: 



  

pag. 6 

 

- All’Ufficio Appalti 

- Al Settore Finanziario                                                

 

 
Il Responsabile del Settore 3^ 

 Territorio, LL.PP, 
Manutenzione, Ambiente, 

Sisma Ricostruzione Pubblica                 
Ing. Marco Orioli 

 
 
 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

10-03-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 10-03-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 554 

 

Camerino, 10-03-2020 



  

pag. 7 

 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


